ГЛАВА
  АЛЕКСЕЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
	 [image: image1.jpg]

	      ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
        АЛЕКСЕЕВСК

         МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

       БАШЛЫГЫ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ
_______29.12.2023_______
	п.г.т. Алексеевское
	   БОЕРЫК
                      №____38-р___

О мероприятиях по подготовке
и проведению 60-летия со дня
образования Алексеевского
района Республики Татарстан

В связи с 60-летием со дня образования Алексеевского района и в целях проведения праздничных мероприятий:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению праздничных мероприятий, посвященных 60-летию со дня образования Алексеевского района Республики Татарстан и утвердить его состав (приложение №1).

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению 60-летия со дня образования Алексеевского района Республики Татарстан (приложение №2).
3.  Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы Алексеевского муниципального района Белову Г.В.

Глава Алексеевского

муниципального района                                                                        С.А. Демидов
Приложение № 1

к распоряжению Главы

Алексеевского

муниципального района

от 29.12.2023 №38-р

Организационный комитет
по подготовке и проведению праздничных мероприятий,
посвященных 60-летию со дня образования
Алексеевского района Республики Татарстан

	1
	Демидов С.А.
	-
	председатель организационного комитета – глава Алексеевского муниципального района

	2
	Белова Г.В.
	-
	заместитель председателя организационного комитета – заместитель главы Алексеевского муниципального района

	3
	Гайсин М.Р.
	-
	заместитель председателя организационного комитета – руководитель Исполнительного комитета

	4
	Монина И.Ю.
	-
	секретарь организационного комитета

	Члены:

	5
	Соловьев А.Г.
	-
	руководитель аппарата Совета Алексеевского муниципального района

	6
	Хамзина Е.А.
	-
	заместитель руководителя Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района  по социальным вопросам

	7
	Язынин Р.С.
	-
	заместитель руководителя  Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района по экономике

	8
	Леденцов О.Н.
	-
	председатель финансово-бюджетной палаты Алексеевского муниципального района

	9
	Мусин Г.К.
	-
	начальник Управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Татарстан в Алексеевском районе (по согласованию)

	10
	Рыдаев В.Ю.
	-
	начальник МКУ «Отдел образования Алексеевского муниципального района Республики Татарстан»

	11
	Сулейманов Р.Б.
	-
	начальник отдела по делам молодежи, спорту, туризму и профилактики по делам несовершеннолетних Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	12
	Свистунова А.М.
	-
	начальник отдела культуры Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	13
	Самсонова Д.С.
	-
	заведующий архивным сектором Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	14
	Бакеева Г.В.
	-
	начальник   отдела  ЗАГС Исполнительного комитета Алексеевского муниципального района

	15
	Кладова О.Г.
	-
	 директор Музея «Родного края» им.В.И.Абрамова

	16
	Кабиров Р.Р.
	-
	директор МБУ ДО «Спортивная школа» Алексеевского муниципального района Республики Татарстан

	17
	Солдатова М.А.
	-
	начальник отдела социальной защиты Министерства труда, занятости   и социальной защиты Республики Татарстан в Алексеевском районе (по согласованию)

	18
	Свистунов И.К.
	-
	руководитель Исполнительного комитета Алексеевского городского поселения (по согласованию)

	19
	Увакина В.В.
	-
	заместитель главы Алексеевского городского поселения (по согласованию)

	20
	Ахманаева Е.Д.
	-
	директор филиала – Главный редактор филиала АО «ТАТМЕДИА» «Редакция газеты «Заря» (по согласованию)

	21
	Макарихина Е.С.
	-
	председатель Совета ветеранов войны и труда Алексеевского муниципального района (по согласованию)

	22
	Ахметзянов Р.Р.
	-
	начальник отдела МВД РФ по Алексеевскому району

Республики Татарстан (по согласованию)

	23
	Тарасова Н.А.
	-
	председатель Общественного Совета Алексеевского муниципального  района (по согласованию)

Руководитель

аппарата Совета                                                                                     А.Г. Соловьев

Приложение № 2
к распоряжению Главы

Алексеевского

муниципального района

от 29.12.2023 № 38-р
                                                                                 План

мероприятий по подготовке и проведению
60-летия со дня образования
Алексеевского района Республики Татарстан

	№

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Утверждение постановления: создание организационного комитета, утверждение плана мероприятий
	до 01.10.2024 г.
	Белова Г.В.

	2.
	Составление и утверждение списка граждан, внесших значительный вклад в развитие района
	до 01.02.2024 г.
	Белова Г.В.

	3.
	 Подготовка материалов по награждению
	в течение года
	Соловьев А.Г.

Яруллина Р.И.

	4.
	 Составление списка граждан на присвоение звания «Почетный гражданин Алексеевского района»
	январь 2024 г.

	Белова Г.В.

Монина И.Ю.

	5.
	Поощрение за активное участие в подготовке и проведении юбилейных мероприятий, посвященных 60-летию района
	декабрь 2024 г.
	Белова Г.В.

Леденцов О.Н.

	6.
	Передача материалов (по 1 экз., буклеты, книги, презентации, видео, газеты, сборники и пр.) в районный архив

	по мере готовности материалов
	руководители предприятий, организаций района,

Самсонова Д.С.

	II. Редакционная деятельность

	1.
	Создание на сайте района страницы, посвященной подготовке и проведению мероприятий в рамках юбилея района
	до 01.02.2024 г.
	Соловьев А.Г.

Монина И.Ю.

	2.
	Изготовление информационных буклетов о районе
	до 29.02.2024 г.
	Кладова О.Г.

Язынин Р.С.

	3.
	Открытие в газете «Заря» тематической рубрики, посвященной 60-летию  района (в т.ч. в электронной версии газеты)
	с 15.01.2024 г.
	Ахманаева Е.Д.

	4.
	Создание фильма о районе

(к отчетной сессии)
	до 01.03.2024 г.
	Язынин Р.С.

Эгамбердиев Д.А.

	5.
	Издание сборника архивных документов и фотографий по истории района
	до 01.06.2024 г.
	Кладова О.Г.

Самсонова Д.С.

	6.
	Подготовка и выпуск юбилейного номера газеты «Заря»
	март 2024 г.
	Ахманаева Е.Д.

	7.
	Поздравление Главы района через газету «Заря», сайт
	март 2024 г.
	Монина И.Ю.

	8.
	Поздравление муниципальных учреждений и других организаций с юбилеями и памятными датами (по отдельному плану)
	в течение года
	Соловьев А.Г.

Яруллина Р.И.

	9.
	Видеопоздравление «Ненаглядная сторона моя» от имени организаций, молодежи,  ветеранов,  долгожителей,  молодых супружеских пар, супружеских пар, отмечающих юбилейные даты в 2024 году,  трудовых династий, глав СП, других МО – соседей, бывших руководителей Алексеевского района, школьников и воспитанников ДОУ, военнослужащих, проходящих службу по контракту, срочную службу и пр.
	ежемесячно 1 числа
	Свистунова А.М.

Эгамбердиев Д.А.

	10.
	Издание сборника исторических фотографий торжественных мероприятий из семейных альбомов семей района (свадьба, вручение свидетельства о рождении ребенка)
	до 1 сентября
2024 г.
	Кладова О.Г.

Бакеева Г.В.

	III. Культурно-массовые мероприятия

	1.
	Профессиональные праздники
	в течение года
	Свистунова А.М.

	2.
	Праздник Весны и Труда
	1 мая 2024 г.
	Свистунова А.М.

	3.
	Торжественная регистрация заключения брака первой пары 2024 года. Вручение сувенирной продукции
	январь 2024 г.
	Бакеева Г.В.

	4.
	Торжественное вручение свидетельства о рождении родителям первого новорожденного 2024 года. Вручение сувенирной продукции
	январь 2024 г.
	Бакеева Г.В.

	5.
	Торжественное вручение паспортов. Вручение сувенирной продукции
	в течение года
	Скворцова С.В.

	6.
	Торжественное вручение медали «За любовь и верность». Вручение сувенирной продукции
	июль 2024 г.
	Хамзина Е.А.

	7.
	Торжественная встреча главы района с многодетными семьями. Вручение сувенирной продукции
	июль 2024 г.
	Хамзина Е.А.

Солдатова М.А.

	8.
	Поздравление от  имени Главы района выпускников 2024 года
	25.05.2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	9.
	Поздравление первоклассников – 2024
	01.09.2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	10.
	Торжественная встреча Главы района с ветеранами

	09.05.2024 г.
	Хамзина Е.А.

	11.
	Вечера встреч  с местными поэтами «Поэтами воспетый край»
	апрель 2024 г.
	Свистунова А.М.

	12.
	Вечера встреч выпускников школ разных лет

	в течение года
	Рыдаев В.Ю.

	13.
	Встреча Главы района со студентами
	25 января 2024 г.

	Хамзина Е.А.

Рыдаев В.Ю.

	14.
	Проведение национального праздника «Сабантуй»

	июнь 2024 г.
	Гайсин М.Р.

	15.
	Проведение Дней села (в поселениях района)
	июнь-август 2024 г.
	Белова Г.В.

	16.
	 День поселка

	август 2024 г.
	Свистунов И.К.

	17.
	Единый урок в образовательных организациях района, посвященный 60-летию района
	март 2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	18.
	Торжественное мероприятие, посвященное 60-летию района (концерт)
	апрель 2024 г.
	Свистунова А.М.

	19.
	«Портретная галерея личностей, оставивших заметный след в истории Алексеевского района» (музейные и библиотечные выставки)
	в течение года
	Свистунова А.М.

Кладова О.Г.

	20.
	Музейные уроки «Наш район – живая история».

Организация экскурсий для трудовых коллективов  (по отдельному плану)
	в течение года
	Кладова О.Г.

	21.
	Чествование ветеранов и передовиков сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий.   Поздравление династий.
	октябрь 2024 г.
	Мусин Г.К.

	22.
	Торжественное собрание депутатов Алексеевского муниципального района всех созывов
	апрель 2024 г.
	Белова Г.В.

	IV. Спортивно-массовые мероприятия

	1.
	Зимний фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)
	февраль 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	2.
	Соревнования по лыжным гонкам «Закрытие лыжного сезона-2024»
	март 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	3.
	Первенство Алексеевского муниципального района Республики Татарстан по плаванию
	апрель 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	4.
	Мини-марафон по легкой атлетике по возрастам
	май 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	5.
	Соревнования по волейболу, баскетболу, мини-футболу, многоборью ВФСК ГТО, посвященные Дню поселка
	август 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	6.
	Первенство Алексеевского муниципального района Республики Татарстан по волейболу
	ноябрь 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	7.
	Соревнования по семейному виду спорта «Папа, мама, я – спортивная семья»
	декабрь 2024 г.
	Сулейманов Р.Б.

Кабиров Р.Р.

	V. Акции

	1.
	Посещение делегацией района мест захоронений Героев –участников ВОВ и локальных войн, возложение цветов
	май 2024 г.
	Хамзина Е.А.

	2.
	Акция по благоустройству обелисков павшим воинам
	апрель – май 2024 г.
	Белова Г.В.

Первичные отделения ЕР

	3.
	Акция «Юбилейное дерево»:

закладка аллеи 60-летия Алексеевского муниципального района
	апрель - май,

сентябрь - октябрь 2024 г.
	Свистунов И.К.

	4.
	Акция «60 добрых дел – юбилею района»
	в течение года
	Руководители

организаций,

Гайсин М.Р.

	                                                VI. Конкурсы, фестивали, конференции, выставки

	1.
	Районный смотр – конкурс детско-юношеских и взрослых любительских театральных и кукольных коллективов «Золотая маска», посвящённый деятелям театра и кино – уроженцам Алексеевского района
	март 2024 г.
	Свистунова А.М.

Осянина Л.Г.

	2.
	III районный фестиваль исполнителей народной песни «Алексеевские зори»  им.Лидии Ольнёвой
	октябрь-ноябрь 2024 г.
	Свистунова А.М.

Осянина Л.Г.

	3.
	Выставка фотографий объектов культурного наследия и памятников Алексеевского района «Истории нашей страницы»
	апрель 2024 г.
	Свистунова А.М.

Осянина Л.Г.

	4.
	 Конкурс рисунков «Алексеевские просторы»
	сентябрь 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	5.
	 Плэнер «Окрестности Алексеевского»
	сентябрь 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	6.
	 Осенняя ярмарка «Рукотворные чудеса»
	октябрь 2024 г.

	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	7.
	Мастер-классы по различным видам искусства
	в течение года
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	8.
	Классные часы:

«Знаменитые люди Алексеевского района»

«Виртуальная экскурсия по Алексеевску»

«Природа родного края»

« Народные ремесла»
	в течение года
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	9.
	 Выставки рисунков
	в течение года
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	10.
	Конкурс поделок «Алексеевский сувенир»
	апрель 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	11.
	Литературная гостиная

« Любимые поэты Алексеевского района»
	январь 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	12.
	Конкурс чтецов «Мой край родной»
	февраль 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	13.
	Творческий проект «Театр под открытым небом»
	март 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	14.
	 «Фестиваль красоты и таланта»-отчетный концерт
	май 2024 г.
	Свистунова А.М.,

Муратова Н.В.

	15.
	«Есть на Каме, в Татарстане  Алексеевский район!» -

выставка
	в течении года
	Свистунова А.М.

Библиотеки района

	16.
	«Мой край родной» - цикл мероприятий об истории Алексеевского района
	апрель, октябрь 2024 г.
	Свистунова А.М.

Библиотеки района

	17.
	«История моей семьи – история района»- мастер класс по созданию генеалогического древа
	июль 2024 г.
	Свистунова А.М.

Библиотеки района

	18.
	Киноальманах «Алексеевский район. Времена и годы» Архивные кинохроники об истории Алексеевского района. Онлайн-показы в официальной группе Кинотеатра «Кама»
	в течении года
	Свистунова А.М.

Егоров В.Е.

	19.
	Бесплатный показ художественного фильма согласно утвержденного репертуарного плана в кинотеатре «Кама» Алексеевское
	август 2024 г.
	Свистунова А.М.

Егоров В.Е.

	20.
	Выставка детских рисунков среди детей младшего школьного возраста «Край, в котором я живу»
	январь - февраль, 2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	21.
	Районная конференция «Район. События. Люди»
	апрель, 2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	22.
	Районный краеведческий конкурс эссе «Моя малая Родина» среди учащихся  учреждений образования
	май, 2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	23.
	Фотовыставка в рамках августовской конференции работников образования «Наш край. Наш район»
	август, 2024 г.
	Рыдаев В.Ю.

	VII. Мероприятия в поселениях

	1.
	Акция «Посади дерево»

	апрель-май

сентябрь-октябрь 2024 г.
	Главы СП

	2.
	Перекрестные концерты художественной самодеятельности
	по отдельному графику
	Заведующие СДК

	3.
	Вечер-встреча со старожилами села «Село родное – сердца моего частица»
	октябрь 2024 г.
	Главы СП

	4.
	День села  (по отдельному графику)
	июнь  - август
2024 г.
	Главы СП

	5.
	Поздравление супружеских пар, отмечающих юбилей совместной жизни (25, 50, 55, 60, 65  и более лет)
	в течение года
	Главы СП

	6.
	Конкурс «Дом образцового содержания»
	по отдельному графику
	Главы СП

	7.
	Презентация «Район вчера, сегодня, завтра» (выставки)

	в течение года
	Заведующие библиотеками

	8.
	Вечер-встреча «История трудовых династий»

	май 2024 г.
	Заведующие СДК

	VIII. Открытие новых объектов и реконструкция старых,
благоустройство

	1.
	Изготовление и установка баннеров

	1 кв. 2024 г.
	Увакина В.В.

Свистунов И.К.

	2.
	Праздничное оформление фасадов зданий, торговых залов предприятий, прилегающих территорий

	1 кв. 2024 г.
	Язынин Р.С.

Руководители  предприятий, ИП

	                                                                               IX. Разное

	1.
	Разработка, изготовление и реализация сувенирной и полиграфической продукции
	в течение года
	Соловьев А.Г.

Яруллина Р.И.

	2.
	Изготовление юбилейной медали (значка)  «60 лет Алексеевскому району»
	до 01.03.2024 г.
	Соловьев А.Г.

Руководитель

аппарата Совета                                                                                     А.Г. Соловьев